2517-2518 พลังประชาชนและนิสิตนักศึกษาได้มีอิทธิพลต่อการปกครองของรัฐอย่างมาก และในช่วงนั้นเอง นักอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมได้เรียกร้องให้รัฐบาลดำเนินการในการดูแลรักษาสิ่งแวดล้อมอย่างจริงจัง ซึ่งเป็นเหตุผลอีกประการหนึ่งที่ทำให้รัฐบาลตรากฎหมายสิ่งแวดล้อมฉบับดังกล่าวขึ้นบังคับใช้ในยุคนั้น

นอกจากนี้ มิใช่แต่เพียงปัจจัยภายในประเทศเท่านั้น แต่ยังรวมไปถึงปัจจัยภายนอกประเทศอีกด้วย กล่าวคือ ในช่วงปี ค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) ในการประชุมแห่งสหประชาชาติว่าด้วยสิ่งแวดล้อมมนุษย์ (The 1972 UN Conference on the Human Environment) ณ กรุงสตอกโฮล์ม (Stockholm) ประเทศสวีเดน จนกระทั่งถึงปี ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) การประชุมแห่งสหประชาชาติว่าด้วยสิ่งแวดล้อมและการพัฒนา (The 1992 UN Conference on Environment and Development : UNCED) หรือเรียกว่าประชุม Earth Summit ที่กรุงริโอ เดอ จาเนโร ประเทศบราซิล ซึ่งผลการประชุมทั้งสองครั้งตามที่ปรากฏในประกาศปฏิญญากรุงสตอกโฮล์ม (The Stockholm Declaration, 1972)

รัฐเป็นผู้รักษาทรัพยากรธรรมชาติของประชาชนในมลรัฐและรับรู้ในสิทธิของประชาชนที่จะมีอากาศบริสุทธิ์และน้ำสะอาด และกำหนดให้มลรัฐรับผิดชอบในการป้องกันและรักษาไว้ซึ่งสถานภาพของทรัพยากรความสวยงามของภูมิทัศน์ และประวัติศาสตร์ของสิ่งแวดล้อม²⁶

พระราชบัญญัตินโยบายสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ ค.ศ. 1969 (พ.ศ. 2512) เป็นกฎหมายหลักที่มีความสำคัญต่อการพิทักษ์รักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมโดยรวมของประเทศ เพราะเป็นกฎหมายที่ให้อำนาจรัฐสภาออกคำประกาศของรัฐสภาว่าด้วยการกำหนดนโยบายด้านสิ่งแวดล้อม ซึ่งจะมีผลผูกพันให้หน่วยงานของรัฐบาลกลางทั้งหมดยึดถือปฏิบัติตาม และยังเป็น

²⁹ ประมวลครั้งหนึ่งของรัฐต่าง ๆ ในสหรัฐอเมริกามีข้อกำหนดว่าด้วยการประเมินผลกระทบทางสิ่งแวดล้อม

* กฎหมายมหาชน 91-190 ประมวลกฎหมายสหรัฐ ลักษณะ 42 มาตรา 4321-4347 วันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513) แก้ไขเพิ่มเติมโดย กฎหมายมหาชน 94-82 วันที่ 3 กรกฎาคม ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) กฎหมายมหาชน 94-83 วันที่ 9 สิงหาคม ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518) และกฎหมายมหาชน 97-258 มาตรา 4 (ข) วันที่ 13 กันยายน ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525).

- เพิ่มพูนความเข้าใจในระบบนิเวศวิทยาและทรัพยากรธรรมชาติที่เป็นสิ่งสำคัญแก่ประเทศชาติ และ
- ก่อตั้งสภาคุณภาพสิ่งแวดล้อม (Council of Environmental Quality)